[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:

                Requerimento n.º 123 - 2019
Informações sobre pavimentação na Zona Rural.
Considerando a grande movimentação de veículos, ônibus escolares, ciclistas e pedestres na região;

Considerando que tal estrada dá acesso a vários bairros na zona rural, sendo utilizada por moradores e produtores também ligados à agropecuária regional;

Considerando que o atendimento a esta necessidade traria maior segurança aos usuários e, principalmente, aos moradores daqueles bairros, facilitando, inclusive, o acesso de ambulâncias e viaturas policiais com maior agilidade e em menor tempo;
Considerando o fato de munícipes terem vindo a este vereador esta necessidade;

Face ao considerando, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos do artigo 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o DD. Superintendente do Departamento de Estradas e Rodagem – DER, SR. PAULO CESAR TAGLIAVINI, Engº responsável por nossa jurisdição, informe o seguinte:
1) Existe programação para a pavimentação da estrada vicinal denominada Angatuba, que inicia-se no km 1,5 da Estrada Estadual Laranjeirinha e que adentra ao bairro Angatuba, com aproximadamente 12 km de extensão?

2) Caso a resposta do item “1” seja positiva, qual é o prazo?

3) Caso a resposta do item “1” seja negativa, informar se existe a possibilidade de que esta necessidade seja atendida.
Solicito ainda que, cópia da presente propositura seja encaminhada ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Pariquera-Açu, JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, para conhecimento e gestão junto ao D.E.R. – Departamento de Estradas e Rodagem.

Plenário Vereador Ivo Zanella, 22 de agosto de 2019.

MILTON TICACA

Vereador

“Deus seja louvado”